Cels. 3. 10. 3 *notae uero inflammationis sunt quattuor: rubor et tumor cum calore et dolore.*

Also noteworthy, however, are passages such as the following:¹⁰⁰

Cels. 3. 6. 7 *si color aut rubore aut pallore nouo mutatus est.*

Cels. 4. 27. 1D Tol. 26 *accedit calor quidam ruborque et circa pubem cum dolore tumor atque durities.*

Cels. 5. 28. 11D *et grauitas et ardor et distentio et dolor et rubor et durities et, si maior abscessus est, horror aut etiam febricula permanet.*

Scrib. ind. 11. 35 *ad podagram cum tumore et feruore et rubore, quam caldam uocant.*

Scrib. 24. 14 *ad dolores cum rubore.*

Scrib. 28. 16 *ad auriculae et tumorem et dolorem.*¹⁰¹

⁹⁵ Twelve times: *Acut.* 1. 175, 2. 6, 3. 46, etc.

⁹⁶ In Celsus, e.g. 3. 10. 3 (quoted below), 4. 2. 2, 5. 26. 7-8, 5. 28. 1A.

⁹⁷ In Celsus, Scribonius, and Cassius; e.g. Cels. 2. 7. 25. Scrib. 19. 10. Cass. 26. 5, 33. 1, 109. 9.

⁹⁸ 2. 7. 22; 3. 6. 7; 3. 10. 3; 3. 25. 1; 4. 7. 1; 4. 4. 27 1D Tol. 26; 5. 28. 4A (twice), 11B, 11D; 7. 1. 1.

¹⁰⁰ I have noted the same phenomenon in other authors, too, especially Caelius Aurelianus: e.g. Cael. Aur. *Chron.* 3. 17 *sine ullo feruore atque dolore, coming after this remarkable list of symptoms: 3. 15-16 torpor . . . feruor . . . sudor . . . coloris mutatio . . . corruptio acceptorum cum acore . . . tumor . . . dolor . . . tumor.* Cf. Ps.-Soran. *Quaest. med.* p. 270. 15 *oculorum stupor fit liuor etiam.* Compare the rhyming triplet in the spell at Marcell. 15. 11 (quoted below). (Cf. Col. 12. 18. 3 *nequem redoleat fetorem acoremue*: another lexical field, the same stylistic effect?)

¹⁰¹ *Tumor* and *dolor* occur side by side also at (e.g.) Scrib. ind. 7. 23; 21. 8-9; 66. 13, 20. Compare the last three examples from Cassius Felix immediately below. Might this be a conventional medical hendiadys (for 'painful swelling(s)')?

- Cass. 24. 10 cum competenti dolore et rubore competenti (!).
 Cass. 48. 19–20 aliquando cum ingenti feruore dolores efficiuntur, aliquando cum perfrictione et torpore sensus.
 Cass. 40. 9 et [ignis sacer] est rubor flammeus in superficie cutis cum dolore et tumore.
 Cass. 47. 4–5 aduersus tumores et dolores et ulcerationi conueniens.
 Cass. 58. 17 aliud ad tumores et dolores et spargendum sanguinem.

Abstract formations in *-or* are prone, no less than other deverbal and de-adjectival abstract derivatives, to develop a concrete meaning; some, of course (such as *liquor*, *umor*, *uapor*), are attested only with a concrete meaning. Thus *liuor* and *tumor* occur both as the condition of being discoloured¹⁰²/swollen¹⁰³ and as a particular instance ('a blue spot',¹⁰⁴ 'a lump'¹⁰⁵). *Fluor*, too, a word attested mainly in medical writers, seems to show both abstract and concrete senses.¹⁰⁶ In Cassius Felix *fetores narium* (translating Gk. *ozaena* at 62. 15) presumably has concrete reference.¹⁰⁷ Other medical examples of concretized originally abstract nouns in *-or* are *albor* 'a morbid white spot or deposit'¹⁰⁸ and, probably, *lentoires* (pl.) 'spots of viscous material'.¹⁰⁹